

## Näringsutskottets yttrande

1983/84:9 y

om turist- och rekreationspolitiken m. m. (prop. 1983/84:145)

### *Till kulturutskottet*

Kulturutskottet har hemställt om yttrande av näringsutskottet över proposition 1983/84:145 om turist- och rekreationspolitiken m. m. (bil. 1) jämte motioner, såvitt ärendet rör näringsutskottets beredningsområde. Näringsutskottet får anföra följande.

Inledningsvis vill näringsutskottet understryka den näringspolitiska betydelsen av att turismen i Sverige utvecklas. Genom att turistanläggningar – i vid mening – och därtill knuten service byggs ut och marknadsförs effektivt både i Sverige och utomlands skapas förutsättningar för ökad sysselsättning bl. a. på många orter där det är ont om företag inom andra näringar. Åtgärder som ger fler svenskar än hittills tillfälle att ägna sig åt turism kan bidra därtill. Näringsutskottet går emellertid inte in på förslag och synpunkter som gäller turistpolitiken i allmänhet utan inskränker sig i huvudsak till att behandla frågor om medverkan av olika organ som har uppgifter på exportfrämjandets område.

Av det sagda följer att det är ett viktigt led i turistpolitiken att utländsk efterfrågan på turism och rekreation i Sverige stimuleras. Förutom andra positiva effekter kan detta ha en gynnsam verkan på bytesbalansen. Turismen hör till exportnäringarna och bör uppmärksammas när planer görs upp och resurser avsätts för exportfrämjande åtgärder av olika slag. Näringsutskottet behandlar inte frågan om Sveriges turistråds organisation men konstaterar med tillfredsställelse att föredragande statsrådet som ett motiv för de föreslagna organisationsförändringarna nämner att Turistrådet skall få förbättrade möjligheter att marknadsföra Sverige som turistland även internationellt. Föredraganden omtalar att Turistrådet samarbetar med Sveriges exportråd i frågor som rör marknadsföringen av Sverige utomlands och säger sig förutsätta att detta samarbete skall fortgå. Näringsutskottet vill betona vikten av att så sker.

Av de motioner som har väckts med anledning av propositionen är det endast två som föranleder kommentarer från näringsutskottet.

Motion 1983/84:2724 (fp, m, c) går ut på att samverkan mellan Exportrådet och Turistrådet bör utökas. Verksamheten vid Turistrådets turistkontor utomlands bör överflyttas till Exportrådets lokaler i de aktuella länderna, menar motionärerna. De vill att i Exportrådets utlandsorganisation skall, om möjligt redan från år 1985, ingå minst en turismansvarig vid varje kontor. De föreslår också att de båda organen tillsammans med olika trafikföretag skall skapa lokala "turismexportkommittéer" för insatser på utlandsmarknaden.

Näringsutskottet har erfarit att en samlokalisering av Exportrådets och Turistrådets utlandsrepresentation förekommer i vissa fall men att också andra organisatoriska lösningar prövas, exempelvis samverkan mellan Turistrådet och Scandinavian Airlines System (SAS). Enligt uppgift finns hos både Exportrådet och Turistrådet en strävan att samarbetet råden emellan skall utvecklas ytterligare. Näringsutskottet anser att riksdagen bör inskränka sig till att allmänt ge sin anslutning till denna strävan – och sålunda till det grundläggande ändamålet med motion 1983/84:2724 (fp, m, c) – men avstå från preciserade anvisningar om olika praktiska åtgärder som samarbetet kan ta sig uttryck i. Någon sådan framställning till regeringen som föreslås i motionen vill näringsutskottet följaktligen inte förorda.

I motion 1983/84:2731 (m) begärs bl. a. att riksdagen i ett uttalande till regeringen skall instämma i vad som i motionen anförs om marknadsföring av Sverige som turistland. Det som åsyftas är bl. a. att mera konkreta uppgifter på turistmarknadsföringens område bör åläggas utrikesdepartementets utrikeshandelsavdelning och generalkonsulaten.

Näringsutskottet vill framhålla att det sedan länge betraktas som naturligt och angeläget att utrikesdepartementet och utrikesrepresentationen – och då också såväl beskickningar som andra konsulat än generalkonsulaten – engagerar sig i marknadsföringen på turismens område. Ett par aktuella exempel kan nämnas. Av den del av tredje huvudtitelns anslag till exportfrämjande verksamhet som står till regeringens disposition för särskilda insatser har medel utnyttjats även för Turistrådets räkning, så i år 2,5 milj. kr. för vissa aktiviteter i Förenta staterna. Frågan om åtgärder för att stimulera turism i Sverige har tagits upp vid möten med olönade svenska konsulater i olika länder. Sammanfattningsvis finner näringsutskottet att syftet med den nu berörda delen av motion 1983/84:2731 (m) kan anses redan vara tillgodosett.

Förslag om insatser av Exportrådet för att främja marknadsföringen utomlands av Sverige som turistland framförs också i motion 1983/84:2805 (c), som har väckts med anledning av proposition 1983/84:168 om exportfrämjande verksamhet. Denna motion kommer näringsutskottet att behandla i sitt betänkande NU 1983/84:40.

Stockholm den 24 april 1984

På näringsutskottets vägnar  
NILS ERIK WÅÅG

*Närvarande:* Nils Erik Wååg (s), Tage Sundkvist (c), Staffan Burenstam Linder (m), Gunnar Nilsson i Stockholm (s), Lilly Hansson (s), Lennart Pettersson (s), Wivi-Anne Radesjö (s), Per Westerberg (m), Christer Eirefelt (fp), Jörn Svensson (vpk), Per-Richard Molén (m), Sivert Andersson (s), Ivar Franzén (c), Bo Finnkvist (s) och Lars Ahlström (m).